

議案第139号

平成29年度 芽室町公立芽室病院事業会計補正予算（第6号）

（総 則）

第1条 平成29年度芽室町公立芽室病院事業会計の補正予算（第6号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第2条 平成29年度公立芽室病院事業会計予算（以下「予算」という。）第2条に定めた業務の予定量を次のように改める。

（業務の内容）		（既決予定量）	（改正予定量）
(2) 年間患者数	入院(365日)	38,373人	35,407人
	外来(242日)	80,924人	77,860人
(3) 1日平均患者数	入院	105.1人	97.0人
	外来	338.0人	325.0人
(4) 主な建設改良事業	有形固定資産購入費	31,851千円	30,975千円
	施設費	8,802千円	8,619千円

（収益的収入及び支出）

第3条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（ 計 ）
	収 入		
第1款 病院事業収益	2,449,964千円	△127,624千円	2,322,340千円
第1項 医業収益	2,073,592千円	△124,692千円	1,948,900千円
第2項 医業外収益	376,372千円	△2,932千円	373,440千円
	支 出		
第1款 病院事業費用	2,572,086千円	△103,631千円	2,468,455千円

第1項 医業費用	2, 551, 331千円	△103, 922千円	2, 447, 409千円
第2項 医業外費用	18, 755千円	291千円	19, 046千円

(資本的収入及び支出)

第4条 予算第4条本文括弧書中「不足する額90, 462千円」を「不足する額87, 953千円」に、「当年度分損益勘定留保資金90, 307千円」を「当年度分損益勘定留保資金87, 798千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	( 計 )
	収	入	
第1款 資本的収入	18, 573千円	1, 450千円	20, 023千円
第2項 繰入金	2, 700千円	1, 350千円	4, 050千円
第3項 寄附金	5, 573千円	100千円	5, 673千円
	支	出	
第1款 資本的支出	109, 035千円	△1, 059千円	107, 976千円
第1項 建設改良費	40, 653千円	△1, 059千円	39, 594千円

(議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

第5条 予算第7条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経費中「(1) 職員給与費1, 441, 199千円」を「(1) 職員給与費1, 383, 043千円」に改める。

(たな卸資産購入限度額)

第6条 予算第9条に定めた、たな卸資産の購入限度額「334, 040千円」を「287, 000千円」に改める。

平成30年3月22日提出

芽室町長 宮 西 義 憲

第1項 医業費用	2, 551, 331千円	△103, 922千円	2, 447, 409千円
第2項 医業外費用	18, 755千円	291千円	19, 046千円

(資本的収入及び支出)

第4条 予算第4条本文括弧書中「不足する額90, 462千円」を「不足する額87, 953千円」に、「当年度分損益勘定留保資金90, 307千円」を「当年度分損益勘定留保資金87, 798千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	( 計 )
	収 入		
第1款 資本的収入	18, 573千円	1, 450千円	20, 023千円
第2項 繰入金	2, 700千円	1, 350千円	4, 050千円
第3項 寄附金	5, 573千円	100千円	5, 673千円
	支 出		
第1款 資本的支出	109, 035千円	△1, 059千円	107, 976千円
第1項 建設改良費	40, 653千円	△1, 059千円	39, 594千円

(議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

第5条 予算第7条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経費中「(1) 職員給与費1, 441, 199千円」を「(1) 職員給与費1, 383, 043千円」に改める。

(たな卸資産購入限度額)

第6条 予算第9条に定めた、たな卸資産の購入限度額「334, 040千円」を「287, 000千円」に改める。

平成30年3月22日提出

芽室町長 宮 西 義 憲

# 芽室町公立芽室病院事業会計補正予算説明書

## 収益的収入及び支出

収入

(単位 千円)

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 病院事業収益	2,449,964	△ 127,624	2,322,340			
1. 医業収益	2,073,592	△ 124,692	1,948,900			
1. 入院収益	1,151,525	△ 89,286	1,062,239	(1) 入院収益	△ 89,286 (1,062,239)	
2. 外来収益	682,405	△ 37,787	644,618	(2) 外来収益	△ 37,787 (644,618)	
3. その他医業収益	239,662	2,381	242,043	(7) その他医業収益	2,381 (30,390)	7 救急患者受入体制支援事業国保会計繰入金 2,381千円追加(2,381千円)

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
2. 医業外収益	376,372	△ 2,932	373,440			
4. 長期前受金戻入	33,313	318	33,631			
				(15) 長期前受金戻入	318 (33,631)	
5. その他医業外収益	31,910	△ 3,250	28,660			
				(17) その他医業外収益	△ 3,250 (35,631)	4 臨時職員労働保険料個人負担金 3,250千円減額(19,805千円)
収 入 合 計	2,449,964	△ 127,624	2,322,340			

## 支 出

(単位 千円)

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 病院事業費用	2,572,086	△ 103,631	2,468,455			
1. 医業費用	2,551,331	△ 103,922	2,447,409			
1. 給与費	1,657,277	△ 70,217	1,587,060			
				(1) 給 料	△ 12,930 (650,097)	
				(2) 手 当	△ 24,000 (348,149)	
				(3) 賃 金	△ 5,711 (163,222)	
				(4) 法定福利費	△ 27,576 (323,853)	1 正職員共済費 21,226千円減額(283,058千円) 2 臨時職員労働保険料 6,350千円減額(40,795千円)

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
2. 材 料 費	267,032	△ 19,049	247,983			
				(10) 薬 品 費	△ 8,577 (128,808)	
				(11) 診療材料費	△ 9,357 (95,268)	
				(12) 給食材料費	△ 1,115 (22,107)	
3. 経 費	454,473	△ 14,705	439,768			
				(16) 報 償 費	△ 8,612 (99,263)	1 出張医師等謝礼金 8,612千円減額(97,720千円)
				(18) 職員被服費	△ 290 (1,989)	
				(23) 食 糧 費	△ 301 (529)	
				(24) 印刷製本費	△ 800 (1,443)	

款	項	目	補正前額	補正額	計	節		説明	
						区分	金額		
						(24)	保険料	△ 797 (6,375)	4 産科医療保障制度保険料 797千円減額(2,883千円)
						(27)	賃借料	△ 1,195 (18,570)	4 在宅酸素療法機器借上料 663千円減額(1,839千円) 10 人工呼吸器借上料 532千円減額(1,931千円)
						(28)	委託料	△ 2,710 (209,216)	1 歯科技工委託 1,630千円減額(4,670千円) 6 電子カルテシステム保守点検委託 1,080千円減額(17,496千円)
	4.	減価償却費	154,500	△ 1,680	152,820				
						(35)	建物減価償却費	△ 6 (49,076)	
						(36)	構築物減価償却費	△ 2,333 (25,668)	
						(37)	器械備品減価償却費	659 (77,704)	



款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
5. 資産減耗費	2,191	1,729	3,920			
				(40) たな卸資産減耗費	63 (113)	
				(41) 固定資産除却費	1,666 (3,807)	
2. 医業外費用	18,755	291	19,046			
3. 患者外給食材料費	3,212	△ 274	2,938			
				(60) 患者外給食材料費	△ 274 (2,938)	
4. 雑損失	50	621	671			
				(65) その他雑損失	621 (671)	
5. 運営委員会費	160	△ 54	106	(70) 報 酬	△ 54 (106)	
	12	△ 2	10	(71) 旅 費	△ 2 (10)	
支 出 合 計	2,572,086	△ 103,631	2,468,455			

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入

(単位 千円)

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 資 本 的 収 入	18,573	1,450	20,023			
2. 繰 入 金	2,700	1,350	4,050			
1. 繰 入 金	2,700	1,350	4,050			
				(30) 繰 入 金	1,350 (4,050)	1 医療機器購入費国保会計繰入金 1,350千円追加(4,050千円)
3. 寄 附 金	5,573	100	5,673			
1. 寄 附 金	5,573	100	5,673			
				(55) 寄 附 金	100 (5,673)	
当年度分損益勘定留保資金及び 当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額	90,462	△ 2,509	87,953			

支 出

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 資 本 的 支 出	109,035	△ 1,059	107,976			
1. 建 設 改 良 費	40,653	△ 1,059	39,594			
1. 有 形 固 定 資 産 購 入 費	31,851	△ 876	30,975			
				(80) 器 械 及 び 備 品 購 入 費	△ 876 (30,975)	
2. 施 設 費	8,802	△ 183	8,619			
				(87) 工 事 請 負 費	△ 183 (30,975)	
支 出 合 計	109,035	△ 1,059	107,976			